
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 106 del  22/08/2024

OGGETTO:  L.R.  2/2016  ART.4:  "PROCEDIMENTO  DI  REVISIONE  DELLA PIANTA 
ORGANICA  RELATIVA  ALLE  SEDI  FARMACEUTICHE"  -  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO DI REVISIONE DELLA PIANTA ORGANICA ESISTENTE NEL COMUNE DI 
CASALGRANDE - ANNO 2024.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di  agosto alle ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: L.R.  2/2016  ART.4:  "PROCEDIMENTO  DI  REVISIONE  DELLA  PIANTA 
ORGANICA  RELATIVA  ALLE  SEDI  FARMACEUTICHE"  -  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO DI REVISIONE DELLA PIANTA ORGANICA ESISTENTE NEL COMUNE DI 
CASALGRANDE - ANNO 2024

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato l’art. 11 della L. 27/2012 e la Legge 2 aprile 1968 n. 475 “Norme concernenti il 
servizio farmaceutico” ed in particolare agli articoli 1,1–bis e 2;

Vista  la  L.R.  n.2  del  03.03.2016:  “Norme regionali  in  materia  di  organizzazione degli  
esercizi  farmaceutici  e  di  prenotazioni  di  presentazioni  specialistiche  ambulatoriali”,  in 
particolare  l’art.  4,  che  prevede  che  su  impulso  della  Regione,  il  Comune  avvii  il  
procedimento di revisione della propria pianta organica ed elabori un progetto di revisione 
o di conferma della pianta organica esistente, sulla base dei seguenti criteri:
- Demografico,
- Topografico,
- Urbanistico e del decentramento,
come definiti  dalla disciplina statale e che questo progetto  di  revisione o di  conferma 
acquisisca l’approvazione preventiva dell’Ordine dei Farmacisti e  dell’Ausl prima di essere 
adottato;

Vista  la  comunicazione  della  Regione  Emilia  Romagna recepita  con  prot.  n.  481 del 
10/01/2024 ad oggetto “Avvio del procedimento di revisione della pianta organica delle 
farmacie – anno 2024 (art.4 L.R. 2/2016) e informazioni relative alle procedure regionali di 
assegnazione delle sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio (trasferimento di 
farmacie soprannumerarie e concorso ordinario)";

Richiamate:
-  la  comunicazione  della  Regione  Emilia  Romagna  pervenuta  al  prot.  n.  422 del 
11/01/2022 avente oggetto:  "Avvio del  procedimento di  revisione della  pianta organica 
delle  farmacie  –  anno  2022  e  aggiornamento  relativi   al  concorso  straordinario  per 
l'assegnazione  di  sedi  farmaceutiche  e  all'istituzione  di  farmacie  dei  luoghi  ad  alto 
transito";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 13/06/2022, avente oggetto: "L.R. 2/2016 
art. 4: "procedimento di revisione della pianta organica relativa alle sedi farmaceutiche" – 
avvio al procedimento di conferma del progetto della pianta organica esistente nel comune 
di Casalgrande – anno 2022";
- la Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 08/08/2024 avente oggetto: "L.R. 2/2016 art. 4: 
"Procedimento  di  revisione  della  pianta  organica  relativa  alle  sedi  farmaceutiche"  – 
Approvazione  del  progetto  di  revisione  della  pianta  organica  esistente  nel  comune di 
Casalgrande – anno 2022";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 06/06/2024 avente oggetto: "L.R. 2/2016 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

art. 4 : "Procedimento di revisione della pianta organica relativa alle sedi farmaceutiche" – 
Avvio al procedimento di conferma del progetto della pianta organica esistente nel comune 
di Casalgrande – anno 2024"
- il parere pervenuto al prot. n.  10987 del 30/05/2024 da parte dell'Ordine dei Farmacisti 
della provincia di  Reggio Emilia,  con il  quale esprime parere favorevole al  progetto di  
conferma della revisione della pianta organica approvato con DCC n. 91/2024;
-  il  parere  pervenuto  al  prot.  n.  14058  del  05/07/2024 da  parte  del  Dipartimento 
Farmaceutico Azienda U.S.L di Reggio Emilia, con il quale esprime parere favorevole al 
progetto di conferma della revisione della pianta organica approvato con DCC n. 91/2024 
seppur  apportando  alcune  specifiche  modifiche  nella  denominazione  di  una  sede 
menzionate;

Visti:
◦ le Schede delle Farmacie (Allegato A);
◦ la Cartografia d’insieme (Allegato B)
allegati alla presente deliberazione come parti integranti e sostanziali;

Ritenuto  quindi  opportuno  approvare  il  progetto  di  conferma di  revisione  della  pianta 
organica  definita  con  univoche  indicazioni  di modifiche  impartite  dal  Dipartimento 
Farmaceutico Azienda U.S.L di Reggio Emilia;

Preso atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1,  e  147-bis  comma 1,  del  D.lgs.  267/2000,  hanno preventivamente espresso 
parere favorevole sulla regolarità tecnica, la Responsabile del Settore “Attività produttive" 
e parere favorevole sulla regolarità contabile, la Responsabile del Servizio “Finanziario”, in 
quanto l’atto comporta riflessi sulla situazione economico–finanziaria;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Si  dà  atto  che  che  l'assessore  Marco  Cassinadri  è  collegato  alla  seduta  in 
videoconferenza;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. Di approvare e confermare il progetto di revisione della pianta organica del farmacie del 
Comune di Casalgrande (RE), composta di 6 sedi farmaceutiche, descritte nell’Allegato A, 
nonché la relativa rappresentazione cartografica (Allegato B), parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento;

2. Di pubblicare il presente atto (e suoi allegati) all’albo pretorio e sito web del Comune di 
Casalgrande, corredato degli allegati sopra citati;

3.  Di  ottemperare  alla  pubblicazione  sul  B.U.R.E.R,  come  indicato  nelle  linee  guida 
allegate alla comunicazione regionale prot. n. 481 del 10/01/2024;

4. Di trasmettere successivamente il presente atto, completo degli allegati a:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Servizio Farmaceutico Territoriale dell’Azienda Usl di Reggio Emilia
- Ordine del Farmacisti della Provincia di Reggio Emilia;

5.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


